MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua EXP. João Maria, nº 1020, esq. Av. Santos Dumont – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-410

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136

http://www.ls.pr.gov.br

GABINETE DO PREFEITO
Gestão 2021/2024

DECRETO Nº. 077/2021

02/08/2021

SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS).

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da

competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, resolve

D E C R E T AR:

Art. 1º - Considerando a eleição do CMAS realizada em 02/08/2021, na qual foram

eleitas as organizações da sociedade civil e seus respectivos membros titulares e suplentes, bem

como considerando as indicações dos membros governamentais feitas pelos representantes das

respectivas secretarias que fazem parte do Conselho Municipal de Assistência Social do Município

de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, o mesmo passa a vigorar com a seguinte composição:

REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Titular: Zilda A. Guerra; Suplente: Thaise de Almeida Granzotto

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Marcio Alexandre de Souza; Suplente: Jaqueline S. Carrador

3 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Titular: Rafael Felipe Rodrigues; Suplente: Adrieli M. Bortoluzzi

4 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Titular: Hamilton da Paz; Suplente: Pierina dos Santos Almeida

5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO
Titular: Marcos Reinaldo Coleth; Suplente: Naiquele Gonçalves

6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Titular: Marcos Paulo Grosselli; Suplente: Maria Terezinha Snoz

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZAÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS

1 - ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS
Titular: Fabiano Popia; Suplente: Jonathan B. dos Santos

http://www.ls.pr.gov.br/

2 – ASSOCIAÇÃO DAS SENHORAS DE CARIDADE
Titular: Apoliana U. Popia; Suplente: Eva Cristiana de Oliveira

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL –  ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS

3 - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SAUDE SÃO JOSÉ
Titular: Marly Regina Maçaneiro; Suplente: Elisangela de Almeida

4 – CENTRO DE MENINAS E MENINOS  INTEGRADOS NA COMUNIDADE -

CEMMIC
Titular: Edna Leôncio Siqueira; Suplente: Rosa Terezinha Sartori

REPRESENTAÇÃO SOCIEDADE CIVIL – ORGANIZAÇÕES DE TRABALHADORES

DO SETOR

5 - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE
Titular: Simone Maria Ribeiro; Suplente: Margarete Franco

6 - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS – S.O.S
Titular: Suzana Gurtat Teixeira; Suplente: Luciane Becker Furlan

Art. 2º - A diretoria, eleita pelo CMAS, fica assim constituída:

Presidente: Marcio Alexandre de Souza

Vice-presidente: Zilda A. Guerra

1º Secretário: Hamilton da Paz

2ª Secretária: Apoliana U. Popia

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de agosto de 2021.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA

Prefeito Municipal

 Publicação, com assinatura, feita no Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição nº 3702 – de 06/08/2021